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عقب نشینی سعودی‌ها
درخواست عربستان برای همکاری اوپک در راستای افزایش قیمت نفت

در حالی که طی ماه های اخیر بهای نفت رکوردهای پیاپی را در سقوط به ثبت 
رسانده است اکنون خبر از آن میرسد که عربستان سعودی بعد از مدت ها 
پافشاری بر تثبیت حجم تولید نفت اوپک و برای وارد آوردن فشار اقتصادی 
و سیاسی به برخی کشورها از جمله ایران، از مواضع قبلی خود به تدریج کوتاه 
می آید و خواستار همکاری اوپ در راستای اتخاذ تدابیری برای افزایش قیمت 

نفت شده است. 
با این اساس که بنا به گزارشات منتشر شده به نقل از یک منبع سعودی، ریاض 
آماده همکاری در زمینه مدیریت بازار نفت است به شرط آنکه همه تولیدکنندگان 
در داخل و خارج اوپک همکاری نمایند. این تغییر مواضع گویا در حالی صورت 
میگیرد که چندی پیش اعضای کابینه عربستان در نشست خود به ریاست ملک 
سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه این کشور با افزایش قیمت سوخت و مشتقات 
نفتی و همچنین آب و برق تا میزان 67 درصد موافقت کردند. این اقدام در همان 
روزی صورت گرفت که بودجه سال 2016 این کشور با وجود کسری بودجه به 

میزان 87 میلیارد دلار، اعلام شد.
کابینه عربستان در این نشست خود تصمیم گرفت تا قیمت بنزین با کیفیت 
عالی را 50 درصد و بنزین عادی را به میزان 67 درصد افزایش داهد. پیشتر 
نرخ سوخت در عربستان یکی از پایین‌ترین نرخ‌ها در جهان به شمار می‌آمد. 
با تغییرات انجام شده نرخ بنزین سوپر در عربستان به 24 سنتِ دلار آمریکا و 

بنزین عادی به 20 سنت دلار )حدود 720 تومان( افزایش یافت.
این درحالی است که کابینه عربستان 25 درصد از بودجه 2016 خود از را که 
به بیش از 57 میلیارد دلار می‌رسد، به مسائل امنیتی و نظامی اختصاص داده 
است. براساس بیانیه وزارت امور دارایی عربستان این میزان بودجه به وزارت 
کشور، دفاع و گارد ملی، ریاست سازمان اطلاعات عمومی و ریاست گارد 

پادشاهی اختصاص داده می‌شود.

اولین توافقف یک دهه گذشته برای افزایش قیمت نفت
در رابطه با پیشنهاد ریاض برای همکاری در راستای افزایش قیمت نفت، وزیر 
نفت روسیه نیز در این باره گفته است، اوپک پیشنهاد کرده که تولید جهانی نفت 
۵ درصد کاهش یابد که اگر این توافق انجام شود اولین توافق جهانی در یک 
دهه گذشته برای کمک به کاهش تولید نفت و افزایش بهای این ماده می باشد. 
سیاست فعلی عربستان فلج ساختن اقتصاد ایران و روسیه است که نه تنها 
اهدافش به نتیجه نرسیده بلکه نتایجی منفی برای عربستان داشته است؛ در 
مقابل ایران پس از رفع تحریم ها و افزایش تدریجی توان تولید نفت خود به میزان 
۵۰۰ هزار بشکه اضافه بر تولید قبل از تحریم ها تا قبل از نیمه سال ۲۰۱۶ آماده 

ورود به بازارهای جهانی است. 
امید آن است که این عدول سعودی، جدی بوده و به افزایش بهای نفت بیانجامد 
تا سود آن به امت عربی و اسلامی، کشورهای تولید کننده نفت مانند اندونزی، 
ونزوئلا، نیجریه و ایران که عمدتا از کشورهای در حال توسعه هستند رسیده و 

این فهرست طولانی تر شود. 
سیاست های عربستان در زمینه نفت یا مداخله جنگی در امور کشورهای عربی 
مانند سوریه، یمن و لیبی باعث بی ثباتی منطقه، ایجاد فضای فتنه طایفه ای، 
هدر رفتن منابع امت و نسل های آتی به ویژه در کشورهای عرب حوزه خلیج 

فارس، قتل، مجروح شدن و آوارگی میلیون ها بی گناه شده است. 
 دو سال پیش قیمت نفت جهانی نفت بیش از ۱۱۰ دلار در هر بشکه بود اما با 
توطئه عربستان قیمت این ماده حیاتی در زمان کنونی به حدود ۳۰ دلار در هر 
بشکه رسیده است. عربستان روزانه بیش از ۱۰ میلیون بشکه نفت تولید می 
کند که از این میزان حدود هفت میلیون بشکه را صادر می کند. با این تفاسیر 
عربستان هم اکنون و نسبت به ۲ سال پیش روزانه ۵۶۰ میلیون دلار متضر می 
شود که این میزان طی یکسال به رقمی بالغ بر ۲۰۵ میلیارد دلار ضرر می رسد.

ادعای سرقت نفت عراق توسط ایران
اما با این وجود منابع سعودی همچنان بر شایعه پراکنی و وارد کردن فشار 
های سیاسی به ایران پافشاری میکنند از جمله این فشارها ادعای اخیر 
کارشناسان سعودی مبنی بر سرقت نفت عراق توسط ایران است. روزنامه 
الوطن چاپ عربستان در پایگاه اینترنتی خود و در یک گزارش هدف دار و پر 

از اشتباه نوشت:
کارشناسان مسائل سیاسی در این خصوص اجماع نظر دارند که عراق پس از 
کاهش بهای نفت با هرج و مرج مواجه شده و قاچاق نفت به ایران نیز به تشدید 
بحران اقتصادی عراق کمک کرده است. فادی عید پژوهشگر مسائل سیاسی 
خاورمیانه )غرب آسیا( تاکید کرد عراق روزانه 2.5 میلیون بشکه نفت تولید می 
کند. با این میزان تولید، 95 درصد درآمد این کشور تامین می شود. ایران روزانه از 
این میزان تولید حدود 380 هزار بشکه سرقت می کند. کمیته بازرسی و پیگیری 
وزارت نفت عراق گزارش مفصلی درخصوص سرقت تعدادی از میدان های 
نفتی توسط ایران منتشر کرده است. میدان های نفتی فکه و طیب در جنوب 

عراق از مهمترین میدان ها محسوب می شوند.
میدان های مذکور در فاصله پنج کیلومتری مرزهای ایران و عراق قرار دارند. 
تعداد زیادی از تجهیزات اکتشاف و استخراج نفت متعلق به ایران در عراق 
وجود دارد. تنها، ایران از نفت عراق بهره نمی برد بلکه داعش سهم بیشتری 

در این سرقت ها دارد.
ولید الزبیدی نویسنده سیاسی نیز در گفتگو با »الوطن« با بیان این که نود 
و هشت درصد اقتصاد عراق به نفت وابسته است، تصریح کرد برخی تدابیر 
به قاچاق گسترده نفت عراق کمک کرده است. نفت عراق به بنادر ایران در 
شط العرب )اروند رود( قاچاق می شود. این امر بر درآمدهای نفتی عراق تاثیر 

گذاشته است.

توضیحات آخوندی درباره هواپیماهای جدید
عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی 
در جلسه علنی امروز مجلس که 
به درخواست جمعی از نمایندگان 
پیرامون ارائه توضیحاتی درباره 
قراردادهای جدید هواپیمایی حضور 
یافته بود، به تشریح اقدامات این 
وزارتخانه در خرید هواپیماها اشاره 

کرد. وی با بیان اینکه خرید هواپیماها به شکل اجاره به 
شرط تملیک است، افزود: مبلغ قرارداد حدود 10.5 
میلیارد یورو است که ما از ایرباس 45 هواپیمای ای320 
و 45 ایرباس ای‌330 و 16 ایرباس ای‌350 و 12 ایرباس 
ای‌380 خریداری کردیم. وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: 
علاوه بر این قراردادی با شرکت هواپیمایی ATR منعقد 
شده که براساس آن 20 فروند هواپیمای جت ملخی با 
ظرفیت 70 نفر برای فرودگاه‌های کوچک و متوسط ایران 
خریداری شده است که با این حساب 138 فروند هواپیما 

برای کل ناوگان هوایی ایران خریداری 
کرده‌ایم. آخوندی با تاکید بر اینکه با 
قراردادهای منعقد شده جهت خرید 
هواپیما ظرفیت ناوگان هوایی کشور 
به دو برابر افزایش یافته، گفت: نحوه 
تحویل این هواپیما این‌گونه است که 
از سال 2016 میلادی تحویل آنها 
آغاز خواهد شد و به مدت 8 سال تمام این هواپیماها به 
صورت قراردادهای اجاره به شرط تملیک در اختیار ما قرار 
می‌گیرد. وی زمان تحویل هواپیماهای کوچک ملخی به 
ایران را در 3 سال آینده اعلام کرد و افزود: قرارداد خرید 
هواپیمای کوچک نیز اجاره به شرط تملیک است و منبع 
 ATR تامین مالی اولیه آن توسط شرکت‌های ایرباس و
صورت گرفته و شرکت ATR متعهد شده 15 درصد مبلغ 
قرارداد را تامین کرده و مابقی 85 درصد را نیز از منابع مالی 

اروپایی شرکت سازنده و فروشنده تامین کند.

محکومیت پرداخت غرامت یک میلیاردی گازی ایران به ترکیه
معاون وزیر نفت با اشاره به محکومیت 
گازی ایران در دومین داوری، گفت: 
ایران احتمالا حدود یک میلیارد دلار 
غرامت گازی باید به ترکیه پرداخت 
کند. حمیدرضا عراقی در جمع 
خبرنگاران گفت: هنوز جریمه، 
قطعی نیست ولی حدود ۱۰ تا ۱۵ 

درصد قیمت گاز صادراتی خواهد بود. مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران با اعلام اینکه اعتراض ترکیه در دو بخش 
بود که اولی مربوط به کاهش قیمت است که آن‌ها ادعا 
کرده بودند شرکت ملی گاز توان تامین گاز مدنظر را نداشته 
است، تصریح کرد: از سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۵ میلادی 
ادعای خسارت کرده بودند که چیزی در حدود ۲۰ میلیارد 

دلار می‌شد.
معاون وزیر نفت ادامه داد: اما با دفاع خود ثابت کردیم 
که توان تامین گاز مورد نیاز برای صادرات را داشته‌ایم 

و هیچ‌کدام از این بهانه‌ها را قبول 
نکردیم. این مقام مسئول در پاسخ به 
پرسشی درباره درخواست دیگر ترکیه 
در دادگاه، بیان کرد: درخواست دیگر 
این کشور بر مبنای بازبینی قیمت بود 
که به دو موضوع مقایسه قیمت گاز 
با سوخت‌های دیگر همچون نفت 
خام، گازوئیل و زغال سنگ یعنی بازار گاز و مقایسه قیمت 

گاز با قیمت جهانی گاز تکیه داشت.
عراقی افزود: ترکیه از سال ۲۰۱۰ درخواست خسارت 
داشتند ولی دادگاه ۲۰۱۱ میادی را قبول کرد. مبلغ 
خسارت کم نیست اما براساس قرارداد است. معاون وزیر 
نفت در پاسخ به پرسش دیگری درباره سقف پرداخت 
غرامت گازی به ترک‌ها، توضیح داد: هنوز نمی توان عدد 
دقیقی را اعلام کرد اما برآورد می‌شود تا سقف یک میلیارد 

دلار غرامت به این کشور باید پرداخت شود.

 مصرف‌کنندگان 
از کدام خودروها راضی‌اند؟

ارزیابی میزان رضایتمندی مشتریان از کیفیت 
خودروهای سواری منتشر شد. این ارزیابی از کیفیت 
خودروها در سه ماهه اول استفاده و با نظرسنجی از 
مصرف‌کنندگان در بازه زمانی شش ماهه اول سال 
جاری، از سوی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 

ایران صورت گرفته است.
در گروه خودروهای با سطح قیمتی کمتر از 25 
میلیون تومان،‌خودروی ام‌وی‌ام 110 با کسب 663 
امتیاز از 1000 امتیاز، بیشترین میزان رضایتمندی 

را به خود اختصاص داده است.
پس از آن خودروهای تیبا، سایپا 132، سایپا 131 و 
سایپا 111 به ترتیب 630، 624، 623 و 602 امتیاز از 
1000 امتیاز رضایتمندی مشتریان را کسب کرده‌اند.
اما در گروه خودروهای با سطح قیمتی 25 تا 50 
میلیون تومان، خودروی برلیانس اچ 330، با 
کسب 731 امتیاز از 1000 امتیاز، بیشترین میزان 

رضایتمندی را به خود اختصاص داده است.
پس از آن خودروهای پارس تندر، تندر 90 پارس 
خودرو،‌تندر 90 ایران خودرو، تندر 90 اتومات و 
برلیانس اچ 230 اتومات به ترتیب 726، 724، 
724، 715 و 707 امتیاز از 1000 امتیاز را به خود 
اختصاص داده‌اند. خودروهای ام‌وی‌ام 315 سدان، 
جک j5 دستی، برلیانس اچ 230 دستی، پژو 206 
صندوق‌دار و ام‌وی‌ام 550 دستی به ترتیب 705، 
702، 702، 689 و 688 امتیاز از 1000 امتیاز را به 

خود اختصاص داده‌اند.
خودروهای ام‌وی‌ام 530، دنا، سمند ef7، سمند، 
رانا، سورن، پژو 405، پژو پارس و تیبا هاچ‌بک به 
ترتیب 668، 664، 664، 659، 659، 655، 638، 
633 و 632 امتیاز از 1000 امتیاز را به خود اختصاص 
داده‌اند. اما در گروه خودروهای با سطح قیمتی 50 تا 
75 میلیون تومان خودروی کیا پیکانتو با کسب 782 
امتیاز از 1000 امتیاز، بیشترین میزان رضایتمندی 

مصرف‌کنندگان را به خود اختصاص داده است.
 ،eado خودروهای میتسوبیشی میراژ، چانگان
چانگان cs35، برلیانس اچ 320 اتومات، برلیانس اچ 
330 اتومات، سابرینا و ام‌جی روور 3 به ترتیب 760، 
736، 736، 722، 722، 718 و 714 امتیاز از 1000 

امتیاز را به خود اختصاص داده‌اند.
 ،m4 آریو، گریت وال ،c30 خودروهای ولیکس
 j5 دستی، ام‌وی‌ام 550 اتومات، جک x33 ام‌وی‌ام
اتومات، ام‌وی‌ام x33 اتومات و لیفان x60 به ترتیب 
710، 695، 693، 691، 687، 686، 682 و 677 

امتیاز از 1000 امتیاز را کسب کرده‌اند.
اما در گروه خودروهای با سطح قیمتی 75 تا 100 
میلیون تومان، دو خودروی کیا سراتو دستی و ام‌جی 
روور 350 مشترکا با کسب 753 امتیاز از 1000 امتیاز، 
بیشترین میزان رضایتمندی را به خود اختصاص 
 ،i20 داده‌اند. خودروهای کیا سراتو اتومات، هیوندا
جک s5، رنو داستر، بسترن b50 )آسا( و لندمارک به 
ترتیب 751، 739، 727، 724، 722 و 652 امتیاز از 

1000 امتیاز را کسب کرده‌اند.
اما در گروه خودروهای با سطح قیمتی 100 تا 125 
میلیون تومان، خودروی رنو فلوئنس با کسب 812 
امتیاز از 1000 امتیاز، بیشترین میزان رضایتمندی را 
به خود اختصاص داده است. خودروهای رنو کپچر، 
مزدا 3 و ام‌جی روور 6 نیز به ترتیب 789، 773 و 756 

امتیاز از 1000 امتیاز را به خود اختصاص داده‌اند.
اما در گروه خودروهای با سطح قیمتی بیش از 
125 میلیون تومان، خودروی آلفا رومئو جولیتا با 
کسب 823 امتیاز از 1000 امتیاز، بیشترین میزان 

رضایتمندی را به خود اختصاص داده است.

رصدخانه

وزیر اقتصاد ترکیه: بیشترین نفع را از لغو تحریم میبریم
مصطفی الیتاس، وزیر 
اقتصاد ترکیه روز دوشنبه 
گفت، ترکیه از رها شدن 
کشور همسایه اش از سال ها 
تحریم اقتصادی منتفع می 
شود. الیتاس که در مصاحبه 
با رویترز سخن می گفت 

ادامه داد: »ترکیه یکی از کشورهایی خواهد بود 
که بیشترین نفع را )از لغو تحریم های ایران( 
خواهد برد.« وی افزود، ارزش مبادلات تجاری 
ایران و ترکیه در سال 2012 به 22 میلیارد دلار 
رسید، اما این رقم به دلیل افت شدید قیمت نفت 
در سال گذشته به 14 میلیار دلار کاهش یافت. 

«هدف ما رسیدن به رقم 30 
میلیارد دلاری )در تجارت( با 
ایران تا سال 2023 است.« 
وی مدعی شد تهران رقیب 
ما محسوب نمی شود زیرا در 
آنجا دموکراسی وجود ندارد. 
این وزیر ترکیه ای افزود: 
»ترکیه دموکراتیک ترین کشور منطقه است 
و سرمایه گذاری های خارجی به کشورهای 
دموکراتیک سرازیر می شود، به کشورهایی 
که می توانند این سرمایه گذاری ها را تضمین 
کنند...اگر ایران اقتصاد خود را پیش ببرد، آنگاه 

آنها می توانند رقیب )ترکیه( شوند.«  

طلا به بیشترین قیمت 3 ماه گذشته رسید
قیمت طا در بازارهای 
جهانی علی‌رغم روند 
کاهشی به 1125.80 دلار 
در هر اونس معامله شد 
که در صورت شکستن 
سطح مقاومت 1136 دلار 
تا 1157 دلار نیز بالا می 

رود. به گزارش رویترز، با توجه به فعالیت 
ضعیف کارخانجات جهانی که چالش‌ اقتصاد 
جهانی را تشدید کرد و سرمایه‌گذاران را به 
سوی دارایی‌های امن سوق داد، قیمت طلا 
در بالاترین رقم 3 ماه اخیر ایستاد. افزایش 
بی‌ثباتی در دیگر دارایی‌ها سبب سود بردن طلا 

شده است و اگر بانک‌های 
مرکزی جهان مجبور شوند 
تا سیاست‌های انبساطی 
بیشتری برای تهییج رشد 
اقتصادی اعمال کنند، 
قیمت طلا رشد بیشتری 
خواهد کرد. هر اونس طلا 
علی‌رغم 2.61 دلار کاهش 1125.80 دلار 
فروخته شد. این فلز گران‌بها تا 1130.11 دلار 
بالاترین رقم از سوم نوامبر افزایش یافت. در اثر 
افزایش اعتماد در بازار طلا، ذخایر گلدتراست 
بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری طلا در روز 

دوشنبه به 21.9 میلیون تن افزایش یافت.

شل آماده پرداخت بدهی نفتی خود به ایران شد
معاون امور بین الملل و 
بازرگانی وزیر نفت گفت: 
شرکت انگلیسی- هلندی 
شل بدون هیچ مشکلی و 
به محض تسهیل شدن 
آماده  بانکی،  شرایط 
پرداخت بدهی نفتی خود 

به ایران است. امیر حسین زمانی نیا درباره 
وضع پرداخت بدهی نفتی شل به ایران با توجه 
به اجرایی شدن برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( گفت: مقدمات بانکی پرداخت 
بدهی شل در حال انجام است و آنها بزودی 
این بدهی را پرداخت می کنند. وی با بیان این 

که در این زمینه مذاکراتی 
میان شل، بانک مرکزی 
و وزارت نفت انجام شده 
است، تصریح کرد: این 
شرکت اعلام آمادگی کرد 
که در نخستین فرصت و 
پس از تسهیل شرایط بانکی 
ایران این بدهی را پرداخت کند. معاون وزیر 
نفت از سفر یکشنبه هفته آینده )١٨ بهمن 
ماه( الکسیس سیپراس، نخست وزیر یونان 
به تهران خبر داد و یادآور شد: همزمان با سفر 
نخست وزیر به تهران مذاکرات نفتی میان دو 

کشور نهایی می شود.

اقتصاد


